CLAUDI MARTÍNEZ Y MARQUÈS
Acabarà)

SENYORIU FEUDAL SOBREI CASTELL, DE MALGRAT

(Acabament)

Es molt curiós el document existent en aquest arxiu episcopal
de Solsona, del qual extrayem aquestes noticies, y que copio ' a

i) Nos Johannes et yolans Rex et Regina Aragonum etc. In nostrum
pectorum scrimeis reuoluentes quantis modis quantisque formis ac fraudu-
losis exequistis colorobus illi inldeles et proditores ac suo domino infidi
Brancha leo doria Comes Montisleonis et Elionor darborea uxor sua
necnon tutores curatores et Rectores Mariani darborea (ipsorum) coniugum
fui et ipse etiam Marianus in quantum sua hoc patitur etas pacem et concor-
diam per nos dictum Regem ex una parte et ipsum Brancha et alios supradic-
tos ex altera pro bono et tranquillo statu Regni nostri Sardinie quod non
absque magno studio et labore ac expensarum pro(luuio progenitorum nostro-
rum Aragonie Regum memoria );I..... p ostri innumerabilique strage nostrorum
et suorum subditorum fidelium pertum fuit initam et firmatam multis'et
magnis penis spiritualibus et temporalibus roboratam ipsorum reuellione
reueniente cum aliis ipsis adherentibus infringere nouiter attemptarunt cercas
Cinitates Castra villas et loca ac maiorem partem Regni predicti infid... nequi-
ter occupando et occupata tenendo subditosque nostros fideles degentes illich
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continuació, veyent-s'hi en ell l'esperit que animava an aquest rey,

tant contrari al sentir d'alguns que, al descriure'l malestar d'aquella

illa, diuen que'1 rey «...no feya res pera deturar aquell desballes-

insequendo hostiliter et duris infestando insultibus et plura alia contra Nos

siue Regem principem et dominuni naturalem Regiamque domum nostram

temere committendo detestabilia crimina et delicta que Iongum esset hic per
singula enarrare moue...mto ardentius nec inmerito Regnum ipsum dextera

iuuare potenti ac Ciuitates Castra villas et loca predicta ad nostram veram

obedientiam et iugum reducere regalis potencie viribus ac dictorum reuellium
proteruam conculcare audatiam quanto permissa grauius nos pugnunt inte-

rius et quanto per amplius statum Regni eiusdem miserabilem nouimus et

distruccioni quod dolenter referimus proximum votibus oppressorum qui

confugientes ad nos veluti ad refugium singulare remedium a nobis implorant

ac festinum auxilium et iuuamen ad quod velocius assurgimus eciam dum pen-

samus quod nulla maior est virtus quam quesita et cum nimio parca sudore

tueri dunique solerter attendimus quanta ex Regno ipso dum pacis et ameni-

tatis quiete viget bladorum et aliorum innumerabilium victualium aliarumque

rerum utilium obertarum cetera Regna et terre nostre habundant et habun-

darent utique si illud optate quietis beatitudine frueretur. Dunique aduertimus

quod prenimio uilesceremus de decore et deprimeremur quod absit pudore

infesto nos et fideles nostri si ad dicti Regni et subditorum nostrorum predic

-torum reformationem et presidium ac dicti Branche et suorum adherentium

ac sequatium nobis rebellium exterminium non experiremur potenti brachio
vires p ostras pro quorum exequcione felici et ut predicta celerius et potencius

deducantur in actum proponimus die videlicet prima mensis Aprilis proxime
venturi curi magno stoleo et hominum multitudinearmorum viriisque strenuis

in armorum exercicio deo propicio mare intrare et ad dictum Sardinie Regnum
nostre subieccioni et obedientie subicienduni secundis mare afflatibus. Et inte-

rim cum ad tanti efectum negocii sit tanta necessaria peccunie quantitas quod
nec Thesauri nec jotalia nostra nec nostrorum dona fidelium subditorum ad
eam suficiunt quamquam magna decreuimus oterque nostrum maturo consilio

habito de nostro patrimonio vendere et magnas i:tde extrahere et habere peccu-
nie summas curi alias nec aliunde sit prompte et comode seu ad minus damp-

nuni nostrum cunctis viis et modus diligencius exquisitis haberi non possent.

Quamobrem premissis omnibus et aliis attendendis solerti consideratis studio

ac diligenti discussis examen habita super bus deliberatione matura. Tenore
presentis Nos dicti Rex et Regina et uterque nostrum in solidum constituimus
et ordinamus et facimus procuratores nostros et vtriusque nostrum cercos et
speciales et ad infrascripta generales vos Julianum garrius nostri dicti Regis
presentem et Berengarium de tortilio nostre dicte Regine Thesaurarios Ber-
nardum serra Baiulum generalem Cathalonie et Bernardum buçoti Consilia-

rios ac Guilelmum de torrente ciuem Ciuitatis Barchinone tideles nostros licet
absentes tanquani presentes vel Quatuor tres seu Duos ex vobis ita quod

occupantium condicio potior non existas sed quod per vos insimul Quatuor
Tres aut duos ex vobis inceptum fuerit per alios mediar¡ valeat et finiri ad

vendendum inpignorandum stabiliendum atributandum permutandum siue
e xcambiandum infeudandum et in emphiteosim tradendum et concedendum
locandum et arrendandum et quocumque alienacionis genere alienandum
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tament fill de la deixadesa ab que mirava en Joan 1 les coses del
govern», com si aquest rey sotsposés la corona a la lira, no tenint
altra preocupació que la Gaya Ciencia.

infra principatum Cathalonie et infra quem includunt Comitatus Rossilionis
et Ceritania villas Castra et loca nostra et alterius nostrum cum terminis et
territoris feudis feudaticis vassallis hominibus et mulieribus cuiuscumque
sexus sint ibi habitantibus et habitaturis et curo preheminenciis et prerroga-
tivis et mero ac mixto imperio et omni jurisdictione alta et basa ciuili et
criminals sustentatione bannitorum hoste et caualcata censibus redditibus
exitibus prouentibus et cum furnis molendinis gaytis traginis batudis fematis
operibus et aliis seruitutibus realibus et personalibus et cum omnibus aliis et
singulis que et prout vobis videbuntur necnon et quecumque alia mera et
mixta imperia et alias juredicciones quascumque ciuiles et criminales altas et
baxias cuiuscumque nature et speciey existant ac etiam feuda potestates
directa et alodialia ac feudalia dominia et jura alia quecumque Census reddi-
tus agraria honores domos hospicia mansos molendina et alia queuis bona et
fura nostra et alterius nostrum vniuersa et singula infra dictum principatum
consistencia et consistentes quecumque sins et quovis nomine nuncupentur
ad inperpetuum vel ad tempus cum instrumento guerentie(?) vel sine prout
vobis videbitur quibuscumque personis tam ecciesiasticis quam secularibus et
pro quibuscumque preciis intratis seu quantitatibus volueritis si et prout cum
emptoribus seu aliis supradictis vel aliquo predictorum vobiscum contrahen-
tibus poteritis conuenire Notariasque seu scribanias que pro nobis seu altero
nostrum mediate seu inmediate tenentur sub prestationeannui census vel alias
ad tempus vel ad imperpetuum in alodium liberum et franchum concedendum
vendendum et alienandum pro illo pretio seu pretiis quibus vobis videbitur.
Et etiam infra dictum Principatum in quocumque loco seu parte eiusdem
Castra nona cum terminis territoriis preheminenciis prerrogatiuis et iuribus
Castri seu Castrorum aut Castellagii per usaticos Barchinone et Constitutiones
generales et consuetudines et obseruantias Cathalonie debitis faciendum et
erigendum et iam erecta seu creata preheminenciasque et prerrogativas et
iura predicta agendum et concedendum nomine et auctoritate nostris sub
obtentu peccunie de qua vobis videbitur et poteritis conuenire. Et inhibi ter-
minos sine mollones dictos terminos denotantes affigendum et ponendum siue
apponi et affigi faciendum preciumque et precia predictarum vendicionum
alienacionum seu aliorum predictorum et alias peccunie quantitates expredic-
tis prouenturas petendum et ut subscriptis administratoribus soluantur fa-
ciendum et procurandum iuraque et acciones nostras predictorum omnium et
singulorum cedendum et mandandum. Et possessionen corporalem seu quasi
eorum tradendum seu tradi faciendum per illos quos ad hec eligendos duxe-
ritis seu etiam ordinandos. Et de euiccione predictorum cauenduum. Et pro
ipsa eciccione et pro litte et expensis ac pro toto dampno et interesse enipto-
rum et aliorum contrahencium omnia bona nostra seu alterius nostrum in
specie vel genere obligandum et iuramenta quecumque in animas nostras seu
alterius nostrum prestandum. Et tam de venditionibus inpignorationibus
infeudationibss inemphiteosim dationibus et aliis alienationibus Castrorum
ereccionibus et aliis quibuscumque supra specifficatis quasi possessionum
traditionibus seu possessionum induccionibus quam de aliis expredictis

CENTRE EXCURSIONISTA DE CATALUNYA	 III

Durant l'any 1392 havia tingut el rey an en Ponç de Ribelles
al seu servey en la guarda del regne de Cerdenya, capitanejant
dues galeres. Pel salari de sa capitania y pels gastos que ab sos
diners havia fet en la mateixa, segons albarans que presentava, se
li devien 1.148 lliures 15 sous io diners y òbul alfonsins. Tro

-bant-se'l rey, pel mes de Setembre de l'any següent, a Barcelona,

dependentibus seu emergentibus aut eis connexis que vobis necessaria vel

opportuna videbuntur faciendum et firmandum nomine nostro et utriusque

nostrum. Et pro nobis instrumentum et instrumenta quecumque cum pactis

et pactionibus promissionibus obligationibus renuntiationibus clausulis et

cautelis necessaris et opportunis de quibus ac prout vobis videbitur peragen-

dum. Et demum omnia alia et singula faciendum in et super predictis et circa

ea que utilia ac necessaria fuerint vel etiam opportuna quatnuis maiora vel

minora aut graviora fuerint superius expresatis et que nos vel alter nostrum

facere possemus personaliter constituti etiam si talia essent que mande tum

exigerent speciele Nos enim et uterque nostrum conferentes vobis aut Quatuor

Tribus seu duobus ex vobis super omnibus et singulis supradictis et depen-

dentibus et emergentibus ex eisdem seu eis connexis vices nostras et liberam

ac generalem administrationem cum plenissima facultate laudamus aproba-
mus et ratificaunus et confirmamus in posse infrascriptorum notariorum stipu-
lantis ut infra quascumque venditiones inpignorationes seu alienationes et alia

supradicta per uos Quatuor Tres aut duos ex vobis fiendas et fienda quomo-

dohbet in et de ac super premissis eaque proinde valere et tenere perpetuo

volumus ac si a nobis personaliter facta essent. Protnittimus insuper(?) in
nostra Regia et reginali bona fide vobis et notario infrascripto tanquam publice
persone hec a nobis et utroque nostrum pro omnibus illis quorum interest
intererit et interesse potest et poterit et debebit recipienti et pat...ti ac etiam

legitime stipulanti. Et nos etiam dictus Rex iuramus sponte per deum et eius

sancta Quatuor Euangelia a nobis corporaliter tacta nos semper habere ratum
gratum et firmuui quitquid per uos seu Quatuor tres vel duos ex vobis in pre-
dictis et circa predicta pro nobis et nomine nostro actum promissum firmatum

venditum alienatum et actum fuerit et nullo tempore revocare. Immo firmiter
ad unguem tenere et seruare attendere et complere et contra ea non facere vel

venire quauis causa sub bonorum nostrorum et utriusque nostrum omnium
yopotheca. Et nos etiam dicta Regina de iuribus nostris plenarie informata
Renunciamus scienter et expresse que ad hec benefficio valleyani senatus

consulti et autentice incipienti Siqua mulier posita .C. ad valeyanum. Et ambo
nos dicti Rex et Regina omni alü inri foro constitutioni aliisque omnibus pre-
tnissis vel aliquibus eorundem obuiantibus quouismodo intelligatur Lamen

quod villas Castra iuredicciones et feuda vendere seu alienare non possitis

absque perpetue gre. instrumento. Receptionem seu receptiones vero peccu-

niarum que ex predictis peruenerint tidelibus nostris fferrario de galbis et

Geraldo de palou Ciuibus Barchinone administratoribus peccuniarum dicte
armate per nos dictis deputatis vel eorum alterum qui de receptis apocham et

apochas possint facere firmare et qui eisdem ad ordina..... concilü super hoc

electi residentes Barchinone et cum albaranis et sigillis eorundem et non alias

in ac super necessariis dicto passagio rostro conuertere tenantur ducimus

ltuius serie committendas in quo...mu...testimonium presentem cartam seu
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manà al seu Concell 1 que li paguessin per via de vendes del real
patrimoni, com ho efectuaren el dia 5 de Desembre següent, en
Galceran (sic) bisbe de Lleida, el noble en Gilabert de Cruilles,
Galceran Marques, Bernat Buçot, Guillem de Torrent y Guillem
Pujada, tots de l'esmentat Concell, venent-li an ell y a sos succes-
sors el mer y mita imperi y la jurisdicció alta y baixa, civil y cri-
minal, en els homes y fetnbres, cristians, jueus y sarrains, y l'host
y cavalgada en pau y en guerra, ab sosteniment de bandejats, que'1
rey posseía o devia posseir en els llocs y castells de Vilagrasseta y
d'Agramuntell, que eren de l'abat de Santes Creus; els de Malgrat
y Prenyanosa, del paborde de Solsona, en la vegueria de Cervera,
y la Figuerosa, del mateix paborde, en la vegueria de Tàrrega; el
castell y lloc de Riudovelles, vegueria de Cervera, de l'abadessa
del Pedregal'; y el lloc d'Amella, de l'Hospital de Sant Joan de

publicum instrumentum fieri iussimus sigillis utriusque nostrum pendentibus
comunitum. Quod est actum dat. Va(lencie). Sextadecima die Decembris anno
a natiuitate domini Millesimo Trecentesitno Nongesimo Secundo..... dicti
Regis Sexto Vid. Sperend: — Sigoum = (Johannis-dei) gracia Regis etc. Qui
predicta laudamus concedimus firmamus et iuramus. Signum ± yolandis dei
gracia Regine etc. Que predicta laudamus concedimus et firmamus Vid. Spe-
rend. Testes sunt qui ad predicta presentes fuerunt Nobiles Raimundus Ala-
mani de Ceruilione Aymeric de Cruillis et hugo de Angularia milites domini
Regis Consiliarii et Camarlengi Signum Bernardi de jonquerio secretarii
dicti domini Regis notariique publici per totatn terram et dominationem suara
Auctoritate eiusdem Qui de mandato predictorum dominorum Regis et Regine
predictis interfuit eaque scribi fecit.»